УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 71
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

27.11.2018г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б.

Приглашенные:

	Бушуева О.В.
	- начальник управления контрольно – правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Кулебакин С.В.
	- специалист региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Гаристов Н.Н.
	- генеральный директор ОАО «АЭЭ»;

	Абраменко О.А.
		- ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения, водоотведения и утилизации отходов региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Хамзин Р.Ш.
	- главный консультант технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	[bookmark: _Hlk508612479]Игонин С.Е.
	- экономист группы комбинированной выработки отдела ценообразования в теплоэнергетике ОАО «АЭЭ»;

	Ляпустин Д.С.
	- заместитель начальника по теплоэнергетике технического отдела
ОАО «АЭЭ».

	Кузнецов А.В.
	- директор по экономике и финансам ООО «СибЭнерго».

В адрес генерального директора Союза «Кузбасской торгово – промышленной палаты» было направлено приглашение принять участие в заседании Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области, а также отправлены материалы для ознакомления, явка не обеспечена.
В адрес руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области было направлено приглашение принять участие в заседании Правления РЭК КО, а также отправлены материалы для ознакомления, явка не обеспечена.

9

Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения МП «Водоканал» Тайгинского городского округа (г. Тайга)

	2.
	Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МП «Водоканал» Тайгинского городского округа (г. Тайга)

	3.
	Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям регулируемых организаций Кемеровской области на 2018 – 2019 годы

	4.
	Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2018 – 2019 годы

	5.
	Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической
и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2019 год

	6.
	Об установлении ООО «СибЭнерго» тарифа на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка ведомственными котельными, на 2018 год

	7.
	Об установлении ООО «СибЭнерго» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка ведомственными котельными,
на 2018 год

	8.
	Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на тепловую энергию, реализуемую
на потребительском рынке г. Новокузнецка, на 2019-2023 годы

	9.
	Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый АО «ЕВРАЗ ЗСМК»
на потребительском рынке г. Новокузнецка, на 2019-2023 годы

	10.
	Об установлении долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на потребительском рынке г. Новокузнецка, на 2019-2023 годы

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятиям в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.

1. Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения МП «Водоканал» Тайгинского городского округа (г. Тайга)

[bookmark: OLE_LINK1]Докладчик Абраменко О.А. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить МП «Водоканал» Тайгинского городского округа                 (г. Тайга), ИНН 4246018157, долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду, водоотведение на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

2. Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МП «Водоканал» Тайгинского городского округа (г. Тайга)

Докладчик Абраменко О.А. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Утвердить МП «Водоканал» Тайгинского городского округа (г. Тайга), ИНН 4246018157, производственную программу в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.
2. Принять величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.
3. Установить МП «Водоканал» Тайгинского городского округа (г. Тайга), ИНН 4246018157, одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение, с применением метода индексации на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 5 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в деле имеются письменные обращения:
- (вх. № 6017 от 27.11.2018; исх. № 942 от 27.11.2018) за подписью генерального директора МП «Водоканал» Тайгинского городского округа Мхоян Н.С. с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей организации;
- (вх. № 6016 от 27.11.2018; исх. №3727 от 27.11.2018) за подписью главы Тайгинского городского округа М.Е. Теремецкого с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей Администрации Тайгинского городского округа;

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

3. Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям регулируемых организаций Кемеровской области на 2018 – 2019 годы

Докладчик Хамзин Р.Ш. согласно экспертным заключениям по утверждению нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии на 2018 год (приложение № 6 к настоящему протоколу) и по утверждению нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии на 2019 год (приложение № 8 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Утвердить нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям регулируемых организаций Кемеровской области на 2018 год согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.
2. Утвердить нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям регулируемых организаций Кемеровской области на 2019 год согласно приложению № 9 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

4. Об утверждении нормативов удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2018 – 2019 годы

Докладчик Хамзин Р.Ш. согласно экспертным заключениям по утверждению удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, при передаче тепловой энергии на 2018 год (приложение № 10 к настоящему протоколу) и на 2019 год (приложение № 12 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Утвердить нормативы удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2018 год согласно приложению № 11 к настоящему протоколу.
2. Утвердить нормативы удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2019 год согласно приложению № 13 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

5. Об утверждении нормативов запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2019 год

Докладчик Хамзин Р.Ш. согласно экспертным заключениям (приложение № 14 к настоящему протоколу) предлагает:

Утвердить нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии Кемеровской области, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 МВт и более, на 2019 год согласно приложению № 15 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

6. Об установлении ООО «СибЭнерго» тарифа на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка ведомственными котельными, на 2018 год

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 16 к настоящему протоколу) предлагает установить ООО «СибЭнерго», ИНН 4217085977, тариф на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка ведомственными котельными (котельная № 19, котельная № 72, котельная Кузнецкая крепость, котельная проф. «Бунгурский», котельная школы № 1, котельная школы № 23, котельная школы № 43, котельная школы № 37, котельная школы № 16, котельная д/с № 123, котельная интерната № 66, котельная ОЛ «Голубь», котельная УПК), на период с 28.11.2018 по 31.12.2018 согласно приложению № 17 к настоящему протоколу.
Отмечено, что в деле имеется письменное обращение (вх. № 6030 от 27.11.2018; исх. № 4/6175 от 27.11.2018) за подписью заместителя главы города Новокузнецка по жилищно – коммунальному хозяйству Черемнова А.А. Против установления тарифов ООО «СибЭнерго» возражений не имеют.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

7. Об установлении ООО «СибЭнерго» долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка ведомственными котельными, на 2018 год

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 16 к настоящему протоколу) предлагает установить ООО «СибЭнерго», ИНН 4217085977, долгосрочные тарифы на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка ведомственными котельными (котельная № 19, котельная № 72, котельная Кузнецкая крепость, котельная проф. «Бунгурский», котельная школы № 1, котельная школы № 23, котельная школы № 43, котельная школы № 37, котельная школы № 16, котельная д/с № 123, котельная интерната № 66, котельная ОЛ «Голубь», котельная УПК), на период с 28.11.2018 по 31.12.2018 согласно приложению № 18 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

8. Об установлении долгосрочных параметров регулирования
и долгосрочных тарифов АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на тепловую энергию, реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка, на 2019-2023 годы

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 19 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные параметры регулирования для формирования долгосрочных тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК», реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 20 к настоящему протоколу.
2. Установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные параметры регулирования для формирования долгосрочных тарифов на тепловую энергию для конечных потребителей Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК», реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 21 к настоящему протоколу.
3. Установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные тарифы на тепловую энергию на коллекторах источника Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК», реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 22 к настоящему протоколу.
4. Установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные тарифы на тепловую энергию для конечных потребителей Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК», реализуемую на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 23 к настоящему протоколу.

[bookmark: _GoBack]Отмечено, что в деле имеется письменное обращение (исх. № 36-01/230 от 26.11.2018) за подписью директора по экономике и финансам Дивизиона Сибирь АО «ЕВРАЗ ЗСМК»
Ю.А. Цыплаковой с просьбой рассмотреть без участия представителей предприятия.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

9. Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый АО «ЕВРАЗ ЗСМК»
на потребительском рынке г. Новокузнецка, на 2019-2023 годы

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 24 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные параметры регулирования для формирования долгосрочных тарифов на теплоноситель, реализуемый от теплоисточника Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 25 к настоящему протоколу.
2. Установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные тарифы на теплоноситель, реализуемый от теплоисточника Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 26 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

10. Об установлении долгосрочных тарифов на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на потребительском рынке г. Новокузнецка, на 2019-2023 годы

Докладчик Незнанов П.Г. согласно экспертному заключению (приложение № 24 к настоящему протоколу) предлагает установить АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, долгосрочные тарифы на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения), реализуемую от теплоисточника Западно-Сибирская ТЭЦ - филиал АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на потребительском рынке г. Новокузнецка, на период с 01.01.2019 по 31.12.2023 согласно приложению № 27 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________П.Г. Незнанов

_____________________Э.Б. Гусельщиков

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич